1 „Nos Stephanus Thomas Dei gratia Rasciae, Serviae, Bosnen-
sium sive IHyricorum, Primordiae, partium Dalmatiae et Croatiae 
rex, memoriae mandamus, vigore praesentium significantes omnibus, 
quibus expedit. Convenientibus nobis in pago nostro Cogniz in ge
nerali nostra congregatione, fidelibus nostris universis Praelatis, Ba-
ronibus, Vaivodis ac proceribus, electisque omnium Comitatuum re
gni nostri nobilibus, quibuscumque tractantibus de his , quae ad 
utilitatem et tranquillitatem regni sunt respicientia ; iidem antedicti 
proceres inter alias eorum laudabiles ordinationes exhibuerunt, et 
praesentaverunt certos artículos, nempe infrascriptos, humiliter sup-
plicantes, ut eosdem artículos confirmare dignaremur : quorum qui-
dem articulis talis est Primus, ne Manichaei nova templa construe-
rent, nec vetera collabentia restaurarent. 

Secundus. Bona data ecclesiis non auferantur. Tertius. Si quis 
extracto gladio occiderit hominem, regali judicio tradatur in car-
cerem, ac omnia sua bona dividantur in duas partes ; una regali 
fisco vindicetur, et alia filiis, seu cognatis, vel parentibus jugulati. 

nia wiecu wzmacniały jedność państwa i czyniły^ je sposobniej-
szem do wystąpienia przeciw groźnej potędze Turków. Papież ze 
swej strony dostarczył pomocy materyalnej i duchownej : część 
świętopietrza przeznaczył na potrzeby wojenne, ogłosił łaski du
chowne dla wszystkich, którzy w tej świętej wojnie przeciw nie-

Quartus. Quod consiliarii, secretarii, Vaivodae, et Comités 
sedis regiae post adhibitionem solemniter regi praestent juramentum. 

Quintus. Quod Herzegh Sancti Sabbae sit intelligimus, nisi 
per regem Rasciae, Bosnae, seu Illyriae eligatur, et post electionem 
p r a e s t e t juramentum regiae majestati. Si autem non prestito jura
mento officium exercere praesumat, eum majestas regia puniat. 

Sextus. Quod incestuosi, et corruptores consanguineorum suo-
rum poena capitali puniantur. 

Septimus. Proditores castrorum, vel suorum dominorum, poena 
infidelitatis ; pari modo cusores falsarli monetarum. In cujus rei 
memoriam firmitatemque perpetuam constitutiones ipsas in praesen-
tem libellum conscriptas et positas de Dominorum Praelatorum, 
Vaivodarum, et nobilium, ac totius regni volúntate et C o n s i l i o , 
communis nostri sigilli appensione communiri fecimus. 

Datum Cognito per manus Reverendi Patris in Christo Do
mini Villemiri Vladmirovich Episcopi Cresoviensis, et Narentinarum 
Ecclesiarum Grecanici ritus, aulae nostrae Secretarli, Graecanicarum 
litterarum ac legurn doctoris dilecti et fidelis nostri, anno Salva
tone 1446, in festo S. Joannis Baptistae, regni nostri tertio. 

Praesentibus Venerabiiibus in Christo Patribus Dominis, Thoma 
Episcopo Earensi, Apostolicae Sedis Legato, — Theophano Diocleae, 
seu Pecchinae Patriarcha nostri regni Rasciae Graecani ritus, Ma
ximo Serviae Metropolitano Graecani ritus, Joanne Mozuae Metro
politano graecani ritus, Theodoro Paugna Metropolitano, ceterisque 
Dominis et Yladicis nostri regni de ritu Graecorum. Item Reveren-
dis in Christo ас clarissimis Patribus ordinis S. Francisci ; Eugenio 
Summa partium nostri regni Rasciae Nunc :o, et Commissario Apo

stolico, ac generali Inquisitore. 
Michaele Jadrensi Vicario Bosnae Fratrum praedicti ordinis: 
Item spectabilibus ac magnificis Stephano Herzegh S. Sabbae 

cum filiis suis; Radivojo carissimo nostro fratre, et Bano Jaizo; 
Ràdivojo Vladmirovich Comité et Judice curiae nostrae ; Stephano 
Vladcovich consiliario nostro, ac Usorae Bano; Joanne Covacich 
Vaivoda partium nostrarum Dalmatiae ; Petro Paulocich Vaivoda 
Glasinci et dapiferarum nostrorum magistro; Paulo Cubretieh Vai

voda Zuorniki magistro pincernarum ; Nicolao Altomanovich Vaivoda 
Vagliavi et Praefecto partium regni Serviae ; Vellemiro Jamóme

tovich Vaivoda et Praefecto regni nostri Rasciae et aliis quamplu

ribus regni nostri Vaivodis, Vaivodatus tenentibus et honores" (II. 
Sac. Fari. t. IV., p. 68). 

wiernym walczyć będą b Po upadku Konstantynopola, gdy Turcy 
całą siłą zamyślali zgnieść resztki chrześcijaństwa na półwyspie 
bałkańskim, Tomasz wysyła Testę 2 do panów zachodnich o po
moc. Zachęcony zwycięstwami Skanderbega, odmawia płacenia 

1 „Stephano Thomae regi Bosnae illustri Nicolaus V. Debita 
ex charitato recensentes, quod tu in bello, quod contra Teucros 
et haereticos Manichacos pro tua defensione geris ad reprimendum 
illorum saevitiam, et aliorum Christi nominis hostium, in partibus 
illis, et plurimos labores et sumptus subire dignosceris; ac pro-
pterea personam tuam de thesauro sacrosanctae Romanae et univer
salis Ecclesiae, et pretiosi sanguinis Domini Nostri Jesu Christi, 
et Apostolorum et Martyrům ditare, et spirituálním gratiarura mu-
neribus confovere cupientes, ut omnibus proficiat ad salutem, et 
defensionem hujusmodi ferventius persequaris, quae exinde maj oris 
retributionis merita te et ipsas personas speraveris adepturos ; de 
omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Aposto
lorum ejus auctoritate confisi, tibi ас eisdem personis tam elericis, 
quam laicis vere poenitentibus, et confessis, qui in tuo exercitu 
fuerint pro hujusmodi defensione et hostium illius debeliatione, ple

nám omnium peccatorum remissionem concedimus per praesentes, 
pariter et indulgemus. Dat. Romae apud S. Petr. Anno Incarn. 
Dom. 14.50. Id. Junii, Pontif. nostri anno IV." (Illyr. Sac. Far. 
t. IV., p. 71). 

2 „Nos Stephanus Thomas D. g. rex Bosnae etc. univ. et sin

gulis has litteras inspecturis notum facimus et manifestum, quo

modo egregium ac strenuum militem Nicolaum Jacobi Testa fidelem 
ac dilectum oratorem pro nostris certis factis et negotiis arduissimis 
ad Reverendissimuta in Christo Patrem ас Dominum D. Calistum 3. D. 
Provid. sacros, et universae Rom. Ecclesiae summum Pontificem D. N. 
clementissimum, et ad Serenissimum et Illustrissimum Principem D. Al

fonsům D. g. inclitum regem Aragonum etc. et ad Serenissimum et Ex

cellentissimum Principem simili D. g. Ducem Mediolani, atque ad 
Illustrissimum et gloriosissimum Principem D . . . eadam Dei gratia 
Ducem Burgundiae ; et fratres et amicos nostros honorandissimos; 
ad ceterosque nonnullos Principes, et Communitates Christi fidèles 
mittimus. Quapropter vos omnes praed. requirentes rogamus instan

tissime, quatenus tum intuitu summi Dei, a quo cuneta dona pro

cedunt, cujus rem nunc acturi sumus, tum ob earn legem divinám, 
quae próximos diligere jubet, eumdem Nicolaum fidel, dii. nostrum 
recommiôsum habeatis, omnem sibi favorem possibilem, ubi, quando, 
et quoties opus fuerit, animo benigno afficere velitis; nec aliquem 
ex vestris subjectis sibi aliquam molestiam inferre permìttatis, of

ferentes ad paria et bis majora beneplacita. Datum sub castro 
nostro regali Bobovaz, in oppido Sutischae die 24 Julii. A. D. Î457" 
(Illyi. Sac. Farlat. t. IV., p. 72). 
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haraczu i w walce na śmierć chce położyć koniec najazdom. 
Rozsyła tedy wici do panów bośniackich i serbskich, naznacza 
zbornym punktem Kosowe pole 1 ; tam ma się rozstrzygnąć wie-

1 „In nomine sanctae et individuae Trinitatis Stephanus Tomas-
sevich Dei gratia Rasciae, Serviae, Bosnensium, seu Illyricorum, 
Primordie, seu Maritimae, partiumque Dalmatiae et Corbatiae rex 
etc. Uiiiversis nostris fidelibus dominis, praelatis, baronibus, magna-
tibus, comitibus, vaivodis, vice comitibus, generalibus, tribunis, cen-
turionibus, nobilibus, juratis, civibus, et alterius cujuscumque status 
et conditionis sub nostra ditione constitutis, et existentibus, salutem 
et gratiain nostrani. Notum judicamus unicuique pio Christiano, quo 
vulnere sauciata sit Christianitas hac nostra tempestate a perfidia 
illis Mahumetanis, quapropter meditatio cordis nostri assidua ad id 
summopere invigilai et intendit, ut hostes Christi nominis, quibus 
tot insidiis atque damnis lacessita est fides nostra, et jam vicinum 
Mahumetum eorum Imperatorem, qui infidelium et paganorum coa-
dunatione multiplicata ruinam et exterminium firma intentione mi-
natur, procul a nostrae regionis finibus ut arceamus, ne pedes pagani 
ad nostra limina ponantur, neve hoc regnum ex improvisa paga
norum invasione et regnicolarum inadvertentia in lacrymabilem ca
sum involvatur, penitus dirimatur, quemadmodum superioribus tem
poribus et in proximis diebus evolutis exemplári intuitu aliis na-
tionibus per eundem Imperatorem Turcarum illatum fore jam ex
perti sumas ; et quis Christi fidelis et fervidus ortodoxae fldei ama
tor lacrymas continere poterit considerando urbis Constantinopoli-
tanae direptionem? Eja propter praeuominati fidèles nostri barones, 
praelati, nobìles, voivodae, et proceres regni, in primis, et nomi